
  COPIA 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 
______________________ 

 

N. 34 d’ord. 
 
OGGETTO:  Adesione del Comune di Udine all’iniziativa europea  “Mayors Adapt – the Covenant of 

Mayors Initiative on Adaptation to Climate Change” per coinvolgere le città nello 
sviluppo di azioni sull’adattamento ai cambiamenti climatici. 

Estratto 
 
dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale  nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 28 aprile  2016 alle ore 18.00 sotto la presidenza del sig. prof. Carmelo SPIGA ,  
Presidente del Consiglio , con l’assistenza del  Vice Segretario Generale avv. Rodolfo Londero  e con 
l’intervento dei seguenti componenti il Consiglio Comunale : 
 

N COGNOME E NOME Ass  N COGNOME E NOME Ass 
       

1 HONSELL prof. Furio, Sindaco   22 MARION sig.ra Maria  
2 BAREL arch. Mario   23 MARSICO rag. Giovanni  
3 BERTI dott. Enrico   24 MELONI sig.ra Eleonora A 
4 BORTOLIN dott. Mirko   25 MICHELINI rag. Loris  
5 BOSETTI rag. Lorenzo   26 MOTTA arch. Marilena A 
6 BURELLI arch. Adalberto   27 PARENTE dott. Fleris  
7 BURTULO prof. Maria Letizia   28 PASSONI dott.ssa Vanessa  
8 CANCIANI dott. Mario Canciano   29 PAVIOTTI dott.ssa Monica  
9 CASTIGLIONE avv. Andrea   30 PEROZZO avv. Paolo  

10 CAVALLO dott.ssa Raffaella   31 PITTONI sig. Mario  
11 CECCON dott. Massimo   32 PIZZOCARO p.i. Paolo  
12 D'ESTE ing. Enrico   33 PORZIO dott.ssa Mariaelena  
13 DELLA ROSSA comm. Franco   34 PRAVISANO sig. Renzo  
14 EL SAWY AZIZ EL FEKY dott. Hosam   35 ROSSO dott.ssa Sara  
15 FALCONE sig. Antonio   36 SANDRA avv. Andrea  
16 FILAURI dott. Federico   37 SASSET sig. Stefano  
17 FRESCHI prof. Claudio   38 SPIGA prof. Carmelo  
18 GALLANDA rag. Claudia   39 TANZI dott. Vincenzo  
19 GALLO dott.ssa Chiara   40 VICARIO dott. Michele  
20 GALLUZZO geom. Claudio   41 VUERLI sig. Maurizio  
21 MANSI prof. Matteo A     

 

Presenti N. 38  
Assenti 

Giustificati N. 0 
 Assenti N. 3 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori:  GIACOMELLO rag. Carlo, BASANA dott.ssa Raffaella, DEL 

TORRE dott.ssa Cinzia, NONINO dott.ssa Antonella, PIRONE dott. Federico Angelo, PIZZA dott. Enrico, 

SCALETTARIS avv. Pierenrico, VENANZI dott. Alessandro. 

Sono assenti i seguenti Assessori:  GIACOMINI dott. Gabriele, LIGUORI dott.ssa Simona. 

  



 

2016/34 pag n.2   Allegati 
n. 1 

 

 
IL PRESIDENTE SOTTOPONE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO LA SEGUENTE PROPOSTA, 

COMUNICATA IN PRECEDENZA A TUTTI I CONSIGLIERI, SULLA QUALE DICHIARA 

APERTA LA DISCUSSIONE: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- le amministrazioni locali sono impegnate in prima linea nel ricercare soluzioni ed azioni di 

adattamento per far fronte ai cambiamenti climatici, ed offrire nuove opportunità per 

migliorare la qualità di vita, nel promuovere uno sviluppo urbano sostenibile, nello stimolare 

investimenti per l'innovazione e nel rafforzare la partecipazione e la cooperazione tra i vari 

soggetti interessati; 

- investendo in attività di preparazione ai cambiamenti climatici, i Sindaci rendono le loro 

amministrazioni più attraenti, sane e sicure; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 30.11.2009 il Comune di Udine ha 

sottoscritto il “Covenant of Mayors” (Patto dei Sindaci), impegnandosi a rispettare gli 

obiettivi europei del Pacchetto Clima 20 + 20 + 20, ed in particolare a predisporre ed 

approvare il proprio PAES per raggiungere questi obiettivi; 

- con delibera di giunta n. 460 del 10/12/2009 è stato approvato il PAES ed è stato approvato 

il PAES dall’UE;  

- il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato l'iniziativa “Mayors Adapt – the 

Covenant of Mayors Initiative on Adaptation to Climate Change” per coinvolgere le città 

nello sviluppo di azioni sull’adattamento ai cambiamenti climatici;  

- l’iniziativa Mayors Adapt segue il modello e il successo di quella del Covenant of Mayors 

(Patto dei Sindaci) e mira a coinvolgere le città sul tema del cambiamento climatico, 

sostenendole in un’azione coerente in materia di mitigazione e adattamento, per l’attuazione 

delle misure di adattamento e per rafforzare la resilienza complessiva dei loro territori (una 

scheda comparativa delle iniziative Covenant of Mayors e Mayors Adapt è contenuta 

nell’ALLEGATO 1 parte integrante del presente provvedimento);  

- l’iniziativa della Commissione Europea prevede una adesione volontaria delle città che si 

impegnano ad attuare nel concreto, nei programmi di mandato, strategie per migliorare la 

preparazione e la capacità di risposta agli effetti dei cambiamenti climatici mediante lo 

sviluppo di una strategia generale di adattamento locale, ovvero anche mediante 

l’integrazione nella propria programmazione di azioni connesse all’adattamento ai 

cambiamenti climatici;  



 

2016/34 pag n.3   Allegati 
n. 1 

 

- attualmente sono circa 125 le città appartenenti a 20 diversi Stati membri dell’Unione 

Europea, nonché ad altri 4 Stati non membri che hanno già ufficialmente sottoscritto 

l’adesione all’iniziativa;  

ATTESO che la strategia dell’iniziativa “Mayors Adapt – the Covenant of Mayors Initiative 

on Adaptation to Climate Change” è contenuta in un documento politico principale - “documento 

completo di impegno” (ALLEGATO 2, parte integrante del presente provvedimento), la cui 

sottoscrizione comporta per le autorità locali l’impegno volontario a:  

- valutare i rischi e le vulnerabilità potenziali connessi ai cambiamenti climatici come base 

per definire le misure di adattamento in ordine di priorità;  

- individuare, valutare e dare la priorità ad azioni di adattamento mediante lo sviluppo e la 

presentazione di una strategia di adattamento locale, o dei relativi documenti di adattamento, 

inclusi i risultati della valutazione della vulnerabilità, identificando chiaramente le 

responsabilità e le risorse e presentando azioni di adattamento entro due anni dalla firma 

ufficiale dell'impegno;  

- attuare azioni locali di adattamento;  

- monitorare e valutare regolarmente i progressi compiuti;  

- riferire con cadenza biennale in base al quadro dell'iniziativa e adeguare la strategia di 

adattamento locale di conseguenza.  

RILEVATO che le Amministrazioni locali sono vulnerabili ai vari impatti dei cambiamenti 

climatici, come ad esempio gli eventi meteorologici estremi, quali le ondate di calore, le tempeste, 

le inondazioni e la siccità, nonché i cambiamenti a lungo termine, come le perdite economiche e i 

problemi di sanità pubblica - anche se già si stanno compiendo sforzi per ridurre gli effetti di tali 

fenomeni;  

CONSIDERATO che si ritiene opportuno sviluppare strategie che coniughino i presupposti 

ed i contenuti dell’iniziativa Mayors Adapt mettendo a punto conseguentemente una strategia 

integrata; 

RILEVATO altresì che il Ministero dell’Ambiente, del Territorio e del Mare nel giugno 

2015, ha adottato e approvato la “Strategia Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici” 

che indica i principi e le misure per ridurre al minimo i rischi derivanti dai cambiamenti climatici, 

proteggere la salute, il benessere e i beni della popolazione, preservare il patrimonio naturale, 

mantenere o migliorare la resilienza e la capacità di adattamento dei sistemi naturali, sociali ed 

economici, nonché trarre vantaggio dalle eventuali opportunità che si potranno presentare con le 

nuove condizioni climatiche;  

RITENUTO opportuno e prioritario, per quanto sopra espresso, che il Comune di Udine 

aderisca all’iniziativa “Mayors Adapt – the Covenant of Mayors Initiative on Adaptation to Climate 



 

2016/34 pag n.4   Allegati 
n. 1 

 

Change” (mediante la sottoscrizione dell’ALLEGATO 3, parte integrante del presente 

provvedimento), al fine in particolare di integrare la strategia locale di adattamento nella propria 

programmazione ed elaborare un Piano di adattamento ai cambiamenti climatici della città di Udine, 

anche ad integrazione e aggiornamento del PAES approvato nel 2009;  

RITENUTO inoltre già di individuare delle linee di azione (ALLEGATO 4, parte integrante 

del presente provvedimento) da inserire nel futuro “Piano di adattamento ai cambiamenti climatici 

della città di Udine”, in coerenza con iniziative già in atto e rispetto alle seguenti tematiche ritenute 

prioritarie: 

- risorse idriche; 

- difesa del suolo e dell’ambiente costruito; 

- ecosistemi, biodiversità e aree protette 

- trasporti e mobilità. 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno diretto di spesa a 

carico del bilancio comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere nella 

predisposizione della strategia locale saranno valutati con provvedimenti successivi;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal 

Dirigente ad interim del Servizio Grandi Opere Pubbliche, Energia e Ambiente ing. Marco Disnan, 

parere conservato agli atti presso l’Ufficio proponente, 

D E L I B E R A 

1) di approvare, a tutti gli effetti amministrativi e contabili, il documento denominato “Mayors 

Adapt – the Covenant of Mayors Iniziative on Adaptation to Climate Change”, composto dai 

seguenti allegati, considerato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

- Allegato 1 “Comparative table”; 

- Allegato 2 “Documento completo di impegno”; 

- Allegato 3 “Impegno dei Sindaci”; 

- Allegato 4 “Proposte di azioni per Piano di adattamento ai cambiamenti della Città di 

Udine”; 

2)  di aderire, per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano, 

all’iniziativa “Mayors Adapt – the Covenant of Mayors Initiative on Adaptation to Climate 

Change”; 

3) di dare mandato al Sindaco di aderire all’iniziativa mediante la sottoscrizione dell’Allegato 

3 “Impegno dei Sindaci” approvato al punto 1) della presente deliberazione; 



 

2016/34 pag n.5   Allegati 
n. 1 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno diretto di spesa a carico 

del bilancio comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere nella 

predisposizione della strategia locale saranno valutati con provvedimenti successivi. 

 
 
Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 
consiliare “Territorio e Ambiente” Consigliere Ceccon e per la discussione che ne consegue, 
durante la quale il Presidente informa dell’avvenuta presentazione in Aula di due ordini del giorno, 
da parte rispettivamente dai Consiglieri Gallanda e Porzio, il secondo dei quali è subordinato 
all’esito della votazione sul primo: verrà trattato soltanto se il primo sarà respinto. 

(esce il Sindaco Honsell – entra il Consigliere Mansi – presenti n. 38) 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sul sotto riportato ordine del giorno sottoscritto dal 

Consigliere Gallanda, così come modificato nel corso della discussione: 

“PREMESSO 

− che alcune amministrazioni virtuose stanno prevedendo ed attuando dei percorsi virtuosi 

nell'ambito di politiche di contenimento del riscaldamento globale del pianeta, 

RICHIAMATO 

− Il Piano di azione comunale contro l’inquinamento (Pac) 

DATO ATTO 

− che attualmente molti negozi mantengono, durante l’orario di attività commerciale, le porte 

aperte, d’estate e d’inverno, contribuendo al consumo energetico ed al riscaldamento globale; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

IL CONSIGLIO COMUNALE DI UDINE 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA COMUNALE 

− a valutare delle norme che prendano in considerazione il divieto di apertura costante delle 

entrate dei negozi, in presenza di impianti di riscaldamento e/o raffrescamento 

(condizionatori).” 

L’ ordine del giorno di cui sopra che ottiene 20 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri El 

Sawy Aziz El Feky, Castiglione, Galluzzo e Sandra (n. 4). 

Si astengono i Consiglieri Berti, Bortolin, Bosetti, Burelli, Della Rossa, Falcone, Marsico, 

Michelini, Pittoni, Pizzocaro, Pravisano, Sasset, Tanzi e Vuerli (n. 14). 

Il Presidente dichiara che l’ordine giorno è approvato. 



 

2016/34 pag n.6   Allegati 
n. 1 

 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento del Presidente, il quale dichiara che, stante 
l’approvazione dell’ordine del giorno di cui sopra, quello sottoscritto dal Consigliere Porzio deve 
ritenersi superato. 

(entra il Sindaco Honsell – presenti n. 39) 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che 

ottiene il voto favorevole dei 39 Consiglieri presenti. 

Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata all’unanimità. 

Il Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità 

della deliberazione di cui sopra che ottiene 38 voti favorevoli e l’astensione del Consigliere Della 

Rossa. 

Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. 

n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(f.to Carmelo Spiga) 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Rodolfo Londero) 

   

 
 
 
 
 
 
 


